Se non può stupire che tra i due orientamenti – interpolazionista e conservativo – il secondo sia divenuto, negli ultimi decenni, dominante (tiene conto di una oggettività di cose che il primo rifiutava di principio), stupisce osservare invece che quello ‘conservativo’ tenda ad esserlo anche riguardo alla ‘forma’.

È un atteggiamento che rende opaca la lettura dei testi. Guarda troppo poco, a mio sommessso avviso, alle ragioni ‘formali’ del loro stato attuale e contribuisce perciò la sua parte ad esaltare un modello di pensiero (autoritario e normativo) che è la ragione prima del cedimento moderno e contemporaneo della dimensione giuridica. Ridotta da strumento di ‘convinzione’ (quale ne avevano fatto i giuristi romani) a strumento di ‘affermazione’ (quale ne fece invece Giustiniano),¹¹⁹ essa cessa di distinguersi dalla dimensione ‘politica’ (l’autorità) e da

¹¹⁸ Cfr. Corbino, *Diritto privato*⁴ (nt. 8) 243 e ntt. 23 e 24.

¹¹⁹ Con la *permutatio legum* da lui voluta e sulla quale da vari anni invita a riportare l’attenzione

quella ‘economica’ (la forza). E non perché ‘autorità’ e ‘forza’ possano non avere un loro ruolo. Ma perché è necessario che esso si coniughi anche con quello ‘mediante’ della ragione.¹²⁰ Nel che solo sta ancora la giustificazione di continuare a rivolgere interesse ‘pubblico’ (dunque nelle università ancora del nostro tempo) all’esperienza giuridica di Roma antica.

Possiamo insomma, a mio modo di vedere, apprendere della storia del pensiero giuridico romano soltanto se ne leggiamo le reliquie (alterate) che ne sono rimaste per quel che esse sono. Reliquie appunto. Spesso (non sempre ovviamente) sunti, semplificazioni di pensiero rivolte non tanto a modificare di principio discipline (un fatto per altro in contraddizione con un atteggiamento culturale palesemente orientato alla tradizione),¹²¹ ma ad annullare piuttosto la ‘complessità’ del pensiero antico, in nome di una direttiva di governo chiara ed esplicita:

const. *Deo Auctore*, §§ 4-12: [4] *Iubemus igitur uobis antiquorum prudentium, quibus auctoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi principes praebuerunt, libros ad ius Romanum pertinentes et legere et eliminare, ut ex his omnis materia colligatur, nulla (secundum quod possibile est) neque similitudine neque discordia derelicta, sed ex his hoc colligi quod unum pro omnibus sufficiat. quia autem et alii libros ad ius pertinentes scripserunt, quorum scripturae a nullis auctoribus receptae nec usitatae sunt, neque nos eorum uolumina nostram inquietare dignamur sanctionem. ... [7] Sed et hoc studiosum uobis esse uolumus, ut, si quid in ueteribus non bene positum libris inueniatis uel aliquod superfluum uel minus perfectum, superuacua longitudine semota et quod imperfectum est*

F. Gallo, *Celso e Kelsen. Per la rifondazione della scienza giuridica*, Torino 2010; Id., *La definizione celsina del diritto nel sistema giustiniano e la sua successiva rimozione dalla scienza giuridica: conseguenze persistenti in concezioni e dottrine del presente*, in *TSDP* 3, 2010, 49 ss.; Id., *La legum permutatio giustiniana: rivoluzione giuridica ignorata dalla nostra tradizione. Introduzione al tema*, in P.-I. Carvajal Ramírez / M. Miglietta (a cura di), *Estudios jurídicos en homenaje al profesor Alejandro Guzmán Brito*, 2, Alessandria 2011, 527 ss.; Id., *Consuetudine e nuovi contratti. Contributo al recupero dell’artificialità del diritto*, Torino 2012; Id., *Carattere ideologico della soggezione del giudice alla legge*, Torino 2014; Id., *Valore perdurante dei criteri del ‘bonum et aequum’*, in L. Garofalo (a cura di), *Celso teorico del diritto*, Napoli 2016, 249 ss.; Id., *Ius quo utimur* (nt. 115).

¹²⁰ Come per altro chiariva bene Pomponio, sottolineando il rispettivo (e coesenziale) ruolo di giuristi e magistrati giudicanti, senza per questo trascurare di sottolineare, con pragmatico e necessario realismo, l’effettuale decisività dei secondi: D. 1.2.2.13 (Pomp. *l. s. enchir.*): *Post originem iuris et processum cognitum consequens est, ut de magistratuum nominibus et origine cognoscamus, quia, ut exposuimus, per eos qui iuri dicundo praesunt effectus rei accipitur: quantum est enim ius in civitate esse, nisi sint, qui iura regere possint? Post hoc deim de auctorum successione dicemus, quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit cottidie in melius produci.*

¹²¹ G.G. Archi, *Le classicisme de Justinien*, in *RHD* 46, 1968, 579 ss.

repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. Hoc etiam nihilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformatis et ordini moderato tradatis: ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat. Cum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperatoriam translata sunt potestatem, nos vero sanctionem omnem non dividimus in alias et alias conditorum partes, sed totam nostram esse volumus, quid possit antiquitas nostris legibus abrogare? et in tantum volumus eadem omnia, cum reposita sunt, obtinere, ut si aliter fuerant apud veteres conscripta, in contrarium autem in compositione inveniuntur, nullum crimen scripturae imputetur, sed nostrae electioni hoc adscribatur ... [12] Nostram autem consummationem, quae a vobis deo adnuente componetur, digestorum vel pandectarum nomen habere sancimus, nullis iuris peritis in posterum audentibus commentarios illi adplicare et verbositate sua supra dicti codicis compendium confundere: quemadmodum et in antiquioribus temporibus factum est, cum per contrarias interpretantium sententias totum ius paene conturbatum est sed sufficiat per indices tantummodo et titulorum subtilitatem quae paratitla nuncupantur quaedam admonitoria eius facere, nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo.